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Annotatsiya. Maqola zamonaviy axborot jamiyatida boshlangʻich sinf o‘quvchilarining axborot madaniyatini 
rivojlantirishda raqamli texnologiyalarning ahamiyatini tahlil qiladi. Nazariy jihatdan Piaget, Vygotsky va 
Papertning kognitiv rivojlanish nazariyalari, shuningdek, raqamli pedagogika yondashuvlari asosida boshlang‘ich 
ta‘limda axborot bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish usullari ko‘rib chiqilgan. Raqamli resurslardan 
foydalanishning afzalliklari (interaktivlik, individual yondashuv) va muammolari (tanqidiy fikrlashning 
etishmasligi, axborot xavfsizligi) muhokama qilinadi. UNESCO, ISTE standartlari asosida taklif etilgan yechimlar 
ham keltirilgan. 
 
Kalit so’zlar: axborot madaniyati, raqamli resurslar, boshlangʻich ta‘lim, tanqidiy fikrlash, konstruktivizm, Piaget, 
Vygotsky, media savodxonlik. 

 
OPPORTUNITIES FOR USING DIGITAL RESOURCES IN FORMING THE 
INFORMATION CULTURE OF PRIMARY SCHOOL STUDENTS 
 
Ismoilov Ravshan Yakubjon ugli 
Turan International University Director of the IC&DT Department 
 
Annotation. The article analyzes the importance of digital technologies in developing the information culture of 
primary school students in the modern information society. From a theoretical perspective, the methods of 
forming information literacy skills in primary education are considered, based on the cognitive development 
theories of Piaget, Vygotsky, and Papert, as well as digital pedagogy approaches. The advantages (interactivity, 
individual approach) and challenges (lack of critical thinking, information security) of using digital resources are 
discussed. Solutions proposed based on UNESCO and ISTE standards are also presented. 
 
Keywords: information culture, digital resources, primary education, critical thinking, constructivism, Piaget, 
Vygotsky, media literacy. 

 

DOI: https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i8/n25  

 

Zamonaviy jamiyatda axborot oqimi tobora ortib bormoqda. Bu holat ta’lim tizimiga 

ham o‘z ta’sirini o‘tkazmoqda. Xususan, axborot madaniyatining shakllanishi - o‘quvchining 

mustaqil axborot izlash, uni tahlil qilish, baholash va undan maqsadli foydalanish 

ko‘nikmalarini rivojlantirishni anglatadi. Axborot madaniyati, avvalo, raqamli savodxonlik 

bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, u o‘quvchilarda maktab davridanoq bosqichma-bosqich 

shakllanishi zarur. Axborot insoniyat sivilizatsiyasi taraqqiyotining markaziy resursiga 

aylangan davrda, axborot madaniyati tushunchasi nafaqat texnik kompetensiyani, balki 

insonning axborot bilan muomala qilishdagi ijtimoiy, axloqiy va kognitiv malakalarini ham o‘z 

ichiga oladi. Bu madaniyat shakllanishi jarayoni, ayniqsa, ta’lim tizimining eng fundamental 

bosqichi - boshlang‘ich sinflarda alohida o‘rin tutadi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari - bu axborotni qabul qilish, tahlil qilish va undan 

foydalanish bo‘yicha asosiy malakalarni shakllantirish davrida bo‘lgan guruhdir. Ularning 

axborot madaniyati darajasini oshirish zamonaviy raqamli resurslar vositasida ancha samarali 

mailto:ravshan.ismoilov77@gmail.com
https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i8/n25
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amalga oshirilmoqda. Raqamli texnologiyalarning ta’lim jarayoniga kirib kelishi bu jarayonni 

nafaqat yengillashtirdi, balki interaktiv, individual yondashuv asosida amalga oshirish 

imkonini berdi. 

Zamonaviy pedagogika paradigmasida axborot bilan ishlash - bu shunchaki ma’lumotni 

olish emas, balki mazmunli izlash, tahlil qilish, tanqidiy fikrlash, va ijtimoiy mas’uliyat bilan 

ulashish jarayonidir[1]. Bu yondashuv bolalar ongining shakllanish davrida, raqamli resurslar 

bilan birgalikda amalga oshirilsa, o‘quvchida axborotga nisbatan madaniyatli, ongli, maqsadli 

munosabat shakllanadi. Mazkur maqola zamonaviy axborot nazariyasi, raqamli pedagogika 

yondashuvlari, va boshlang‘ich ta’lim metodologiyasi kontekstida axborot madaniyatini 

shakllantirishning ilmiy asoslarini tahlil qiladi. Shu bilan birga, mavjud muammolar 

epistemologik asosda baholanadi va nazariy yechimlar taklif etiladi. 

Axborot madaniyati - bu insonning axborotni izlash, tahlil qilish, tanqidiy baholash va 

undan ijtimoiy javobgarlik bilan foydalanishdagi kognitiv, etik va ijtimoiy 

kompetensiyalarining majmuidir. Bu tushuncha o‘z ichiga faqat texnologik vositalardan 

foydalanish emas, balki ongli axborot muomalasi, axborot asrida yashashga tayyorlikni ham 

oladi. Epistemologik nuqtai nazardan, axborot madaniyati inson bilim olishi va uni axborotlar 

kontekstida ijtimoiy muomala vositasiga aylantirish jarayoniga asoslanadi. Bu esa o‘z 

navbatida, o‘quvchining axborotni qabul qilishdan tortib, uni qayta ishlab chiqishgacha bo‘lgan 

konstruktiv faoliyatini talab qiladi. 

Raqamli savodxonlik va axborot madaniyati - bu XXI asrning asosiy 

kompetensiyalaridan biri sifatida xalqaro miqyosda keng o‘rganilmoqda. International Society 

for Technology in Education (ISTE) tomonidan ishlab chiqilgan standartlarda boshlang‘ich 

maktab o‘quvchilarida axborotni tanlash va baholash, texnologiyadan ijtimoiy va axloqiy 

jihatdan to‘g‘ri foydalanish va axborotni turli formatlarda yaratish va ulashish[6] kabi 

ko‘nikmalarni shakllantirish zarurligi ta’kidlanadi. Ko‘pincha “digital literacy” (raqamli 

savodxonlik) va “media literacy” (media savodxonlik) tushunchalari bir-biriga yaqin deb 

qaraladi, biroq ular muayyan tafovutlarga ega. Raqamli savodxonlikning asosiy maqsadi 

texnologiyalar orqali axborotni izlash, ishlab chiqish, almashish hisoblansa, media 

savodxonlikda esa ommaviy axborot vositalari orqali axborotni tahlil qilish va baholash 

hisoblanadi. Ko’nikma turlarida esa raqamli savodxonlik kompyuter, internet, onlayn 

platformalardan foydalanish nazarda tutiladi. Media savodxonlikda kritik fikrlash, axborot 

etikasi, vizual va kontent tahlili hisoblanadi. Raqamli savoxdonlikning amaliy kontekstida 

ta’lim, ish kundalik hayot nazarda tutilsa, media savodxonlikning amaliy kontekstida jamiyat, 

madaniyat, siyosiy axborot muhiti nazarda tutiladi. Renee Hobbs bu ikki tushunchani 

birlashtirib, “transliteracy” - ya’ni turli vositalar va kontekstlarda axborot bilan ishlay olish 

qobiliyatini ilgari surgan[5]. 

Manuel Castells o‘zining “The Rise of the Network Society” asarida zamonaviy jamiyatni 

axborot oqimlariga asoslangan ijtimoiy tizim sifatida talqin qiladi. Unga ko‘ra - “Axborot - bu 

yangi iqtisodiyotning ishlab chiqarish resursi, bilim esa - kapital”[1]. Castells nazariyasi shuni 

anglatadiki, axborot bilan ishlash madaniyati insonni nafaqat ta’lim sohasida, balki ijtimoiy 

integratsiya va iqtisodiy muvaffaqiyatda ham hal qiluvchi o‘ringa ega subyektga aylantiradi. 

Seymour Papertning “Constructionism” nazariyasi boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun ayniqsa 

dolzarb. U shunday deydi - “Bolalar o‘rganishni eng yaxshi amalga oshiradi, agar ular yangi 

bilimni yaratishda faol rol o‘ynasa”[2]. Papertning qarashiga ko‘ra, raqamli resurslar, ayniqsa 
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kodlash, simulyatsiya, o‘yinli ta’lim platformalari - o‘quvchining axborot bilan faol o‘zaro 

aloqasini ta’minlab, konstruktiv tafakkurni rag‘batlantiradi. 

Bolalar tafakkuri va bilim olishini tushunish uchun avvalo klassik kognitiv rivojlanish 

nazariyalariga murojaat qilish zarur. Bu borada Jean Piaget va Lev Vygotskyning yondashuvlari 

boshlang‘ich ta’limning asosiy psixologik poydevorini tashkil qiladi. Piagetga ko‘ra, 7–11 yosh 

oralig‘i (boshlang‘ich sinf davri) konkret operatsiyalar bosqichi hisoblanadi. Bu davrda bolalar, 

konkret obyektlar va holatlar bilan ishlay oladi. Klassifikatsiya, ketma-ketlik, sabab - oqibatni 

anglashga qodir bo‘ladilar, ammo abstrakt fikrlash hali shakllanmagan davr bo‘ladi. Demak, bu 

yoshdagi o‘quvchilarga taqdim etilayotgan axborot ko‘rinarli, ko‘p sezgi organlari orqali idrok 

etiladigan shaklda bo‘lishi zarur (multimedia, video, interaktiv animatsiya). Vygotsky esa 

o‘zining “yaqin rivojlanish zonasi” (Zone of Proximal Development) nazariyasida bolalarning 

imkoniyati - ular o‘zlari bajara oladigan va kattalar yordamida bajara oladigan vazifalar orasida 

joylashganini ko‘rsatadi. Vygotskyning fikricha “Rivojlanish ijtimoiy vositachilik orqali amalga 

oshiriladi va raqamli vositalar vositachilikning yangi shaklidir”. 

Raqamli resurslar, ayniqsa boshlang‘ich sinfda qator jihatlar bo‘yicha axborot 

madaniyati shakllanishiga xizmat qiladi. Konstruktivistik o‘rganish nuqtai nazaridan turli xil 

interaktiv vositalar orqali o‘quvchilar axborotni “iste’mol qilish” emas, balki uni qurish 

faoliyatiga jalb etiladi. Bu Papertning constructionism modelini aks ettiradi, bolalar bilimni 

yaratadi, sinovdan o‘tkazadi, jamoada o‘zaro baham ko‘radi. Faol subyektlik jihatidan an’anaviy 

ta’limda o‘quvchi passiv iste’molchi hisoblanadi. Raqamli muhitda esa o‘quvchi axborot ishlab 

chiqaruvchi, kurator va baholovchiga aylanadi. Madaniy kapitalning kengayishi tomonidan 

olinganda, global resurslar (YouTube Kids, Scratch, Britannica Kids va b.) orqali bolalar 

axborotning madaniy kontekstini anglaydi. Bu esa ijtimoiy madaniyat va axborot etikasiga 

tayangan madaniyatni shakllantiradi. Raqamli resurslarni boshlang‘ich sinfga tatbiq qilishda 

didaktik moslik hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shuning uchun raqamli kontent boshlang‘ich sinf 

yoshiga ya’ni 7-11 yosh oralig‘idagi o‘quvchilar psixologiyasiga mos bo‘lishi zarur. 

O‘quvchilarga beriladigan vazifalar ularning faolligini oshiradigan, o‘quvchilarni izlanishga 

undaydigan shaklda tanlanishi lozim. Raqamli kontentni boshlang‘ich sinf o‘quvchisiga taqdim 

etishda foydalanish oddiy, sodda va tushunarli, intuitiv interfeysga ega bo‘lishi kerak. 

Boshlang‘ich ta’lim - bu axborot madaniyati poydevori quriladigan bosqichdir. Piaget va 

Vygotsky nazariyalari asosida shuni anglash mumkinki, raqamli resurslar bolaning tafakkur 

rivojiga moslashgan bo‘lishi zarur. Ya’ni 7-11 yoshdagi bola qabul qila oladigan darajadigi 

kontentlardan iborat bo‘lishi lozim. O‘qituvchi raqamli resurslar yordamida o‘quvchining 

yuqori reflektiv fikrlashiga xizmat qiladigan muhit yaratishi kerak. Shundagina, o‘quvchi 

“passiv qabul qiluvchi” dan “aktiv axborot muallifi” ga aylanadi. 

Zamonaviy ta’lim tizimi - bu faqat bilim berish emas, balki bilimni mustaqil izlash, tahlil 

qilish va qo‘llash kompetensiyasini shakllantirish tizimidir. Raqamli resurslar ushbu 

transformatsiyaning asosi bo‘lib xizmat qilmoqda. Ular bir qator jihatlar bilan ajralib turadi. 

Bilimga erkin kirish imkoniyatini beradi, o‘quvchi istalgan vaqtda axborotga ega bo‘lishi 

mumkin. Turli xil platformalar yordamida o‘quvchining darajasiga mos materiallarni vizual, 

eshitish, kinestetik usullarni birgalikda qo‘llagan holda qabul qiladi va qayta ishlaydi. Bunday 

resurslarning kognitiv ta’siri Vygotsky va Papert nazariyalarining amaliy ifodasidir - o‘quvchi 

faolligi oshadi, bilimni yaratish faoliyati kuchayadi. 
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Nazariy tahlil shuni ko‘rsatadiki, raqamli resurslar - bu shunchaki yordamchi vosita 

emas, o‘quv muhitining yangi ontologiyasidir. Mahalliy va xalqaro platformalar o‘quvchining 

axborot bilan ishlash malakalarini fazoviy va axloqiy kontekstda rivojlantiradi. Axborot 

madaniyati esa bugun raqamli fuqarolikning asosiy ko‘rsatkichi sifatida qaralmoqda. 

Boshlang‘ich sinfda axborot madaniyatini shakllantirishda raqamli resurslardan 

foydalanish nafaqat imkoniyat, balki murakkabliklarni ham keltirib chiqaradi. Axborotga 

bo‘lgan ongli yondashuvning shakllanmaganligi, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ko‘pincha 

axborotni “haqiqat” deb qabul qiladi. Bunday yoshdagi o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash, 

axborotni baholash ko‘nikmalari hali shakllanmagan bo‘ladi. Bu, Piaget nazariyasiga ko‘ra, 

mantiqiy operatsiyalarning cheklangani bilan bog‘liq bo‘ladi. O‘qituvchilarning metodik va 

raqamli kompetensiyalarining yetarli emasligi. Vygotsky nazariyasida aytilganidek, bolalar 

rivojlanishi uchun “ko‘makchi” zarur. O‘qituvchining raqamli vositalardan to‘g‘ri foydalanish 

malakasi bo‘lmasa, bu ko‘makchiliksiz rivojlanish to‘xtaydi. Axborot etikasi va axborot 

xavfsizligi masalalarining e’tibordan chetda qolishi oqibatida, axborot bilan ishlashda ijtimoiy 

mas’uliyat, shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish, raqamli izlar masalalari boshlang‘ich sinfda 

yetarli o‘rgatilmaydi. Bu esa media madaniyatsizlikka olib kelishi mumkin. 

Quyida taklif etilayotgan yechimlar zamonaviy ta’lim falsafasi, kognitiv rivojlanish 

nazariyalari va axborotshunoslik paradigmalari asosida ishlab chiqilgan: 

1. Tanqidiy fikrlashni erta bosqichda o‘rgatish – O‘qituvchi turli axborot manbalarini 

taqqoslash, muhokama qilish jarayonida o‘quvchiga yo‘nalish beradi, darslarga axborot 

baholash elementlarini kiritilishi kerak. 

2. O‘qituvchilarning reflektiv kompetensiyasini rivojlantirish - Papert va Deweyning 

reflektiv ta’lim modeli asosida o‘qituvchilarni raqamli didaktik tafakkurga o‘rgatish zarur. 

Malaka oshirish kurslarida “Pedagogik mediafikrlash” darslari bunga katta yordam beradi. 

3. Axborot etikasi va raqamli fuqarolik darslarini kiritish - Raqamli madaniyat bo‘yicha 

maxsus modullar ishlab chiqish va boshlang‘ich sinf darslariga integratsiya qilish kerak bo‘ladi. 

UNESCO va ISTE modeliga tayangan holda: onlayn axloq, shaxsiy axborotni himoya qilish, 

mas’uliyatli almashinish mumkin. 

Nazariy yondashuvlar shuni ko‘rsatadiki, axborot madaniyati, faqat texnik ko‘nikmalar 

emas, balki madaniy, axloqiy, va ijtimoiy jihatlarni ham qamrab oladi. Uni shakllantirish uchun 

pedagogik texnologiyalar, psixologik moslik va ijtimoiy kontekstlarning o‘zaro integratsiyasi 

zarur. Raqamli vositalar - bu sabab emas, vosita, asosiy poydevor - o‘qituvchi va uning ilmiy-

metodik kompetensiyasidir. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining axborot madaniyatini shakllantirish masalasi XXI 

asrda ta’limning asosiy maqsadlaridan biriga aylanmoqda. Bu madaniyat - faqat texnologik 

bilim emas, balki axborotga nisbatan ongli, tanqidiy va madaniyatli yondashuvni anglatadi. 

Maqola davomida olib borilgan nazariy tahlillar, pedagogik yondashuvlar va xalqaro tajribalar 

asosida quyidagi ilmiy xulosalarga kelindi: 

Axborot madaniyati - bu bilim emas, balki bilim bilan ishlash madaniyati, u tafakkur va 

axloqni qamrab oladi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh xususiyatlari (Piaget, Vygotsky 

nazariyalariga ko‘ra) ularning axborot bilan ishlashini faqat konkret, vizual va sotsial vositalar 

orqali rivojlantirish samaradorligi yuqori bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatadi. Raqamli resurslar, 

agar ular didaktik jihatdan to‘g‘ri tanlansa va o‘qituvchi tomonidan ongli integratsiya qilinsa, 

o‘quvchilarda konstruktiv axborot madaniyatini shakllantiradi. UNESCO, ISTE va OECD 
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tomonidan ilgari surilgan nazariy tavsiyalar va O‘zbekistonning amaliy tajribasi bu borada 

global va lokal yondashuvlar birligi zarurligini ko‘rsatmoqda. Muammolar (kompetensiya 

yetishmovchiligi, infratuzilma) esa faqat texnik yechimlar bilan emas, balki nazariy asoslangan 

metodik islohotlar orqali bartaraf etilishi mumkin. 
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